*Rom. 8.*

Hæc est potestas & facultas eximia credentibus in Christum data, quæ quidem magna præstantia ac dignitas est, vt docet S. Greg. homil. 6. in Ezech. sed est etiam facultas & potentia gratiæ singularis, ipsius imprimis charitatis, qua accepta fiunt credentes filij Dei: de qua alibi idem Ioannes dixit.

*1. Ioan. 3.*

*Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, vt filij Dei nominemur & simus.*

Quibus ita explicatis, Caluini petulantia facilè retun-

ditur. *Ἐσθ' αὖ* hoc loco (inquit) praestat dignitatem vertere, ad  
 refellendum Papistarum commentum. Hunc enim locum pessimè  
 corrumpit, quia intelligunt optionem tantum nobis dari, siqui-  
 dem hoc beneficio uti libuerit. Ita liberum arbitriū ex hac voce  
 tanquā ignem ex aqua eliciunt. Habet hoc prima specie aliquid  
 coloris, quò & Euāgelista non dicat Christum facere filios Dei, sed  
 dare potestatem ut fiant. Hinc ergo colligunt, nobis gratiam hanc  
 solum offerri, in arbitrio nostro esse eius fruēda vel respuēda fa-  
 cultatem. Hæc ille. Cui primū respondemus, si Euāgelistæ  
 verba aliqui coloris habent ad probandum liberum arbitriū,  
 insulsa fuit illa amplificatio ex verbis Euāgelistæ liberū ar-  
 bitrium tanquam ignem ex aqua nos elicere. Quid enim hoc  
 coloris habet quod ex aqua ignis elici queat? Vbi ergo nō ap-  
 ta contradictio, sed tanta probabilitas apparuit, ut ipsam pro-  
 babilitatem aduersarius ipse proximis verbis agnosceret; mi-  
 gni impostoris erat aperam contradictionem proclamare.  
 Deinde respondemus, non Papistarum commentum aut cor-  
 ruptelam, sed doctissimorum Patrum, quorum verba citau-  
 mus, acerrimū iudicium esse, ex his Euāgelistæ verbis liberū  
 arbitrium stabiliti. Tertio respondemus mentiri Caluinum  
 quum ait intelligere nos, *optionem tantum nobis dari, si bene-  
 ficio gratia uti libuerit*. Dicimus enim cum Euāgelista, po-  
 testatem & facultatem nobis à Deo dari qua velimus fieri fi-  
 lij Dei; ipsumque adeò velle, & liberrimè velle, per hanc po-  
 testatem nobis conferri. *Hanc dicimus potestatem* (ait Augu-  
 stinus loco citato) *ubi voluntati adiacet facultas faciendi. Vbi  
 de hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult facit, si  
 non vult non facit*. Hæc ille, moxque probat, ipsum credere  
 seu fidem habere, & fieri filios Dei, in nostra potestate esse, quia  
 hanc potestatem Deus nobis dedit, ut ex his Euāgelistæ ver-  
 bis probat. Potestatem ergo intelligimus non optionem  
 tantum si volumus, sed efficaciam ut velimus: quæ volendi  
 efficacia, volendi libertatem non tollit sed statuit, non im-  
 pellit sed adiuvat. Talis quippe efficacia est, ut si volumus  
 facimus, si non volumus non facimus, id est, ut libera ele-  
 ctione faciamus. Audiamus nunc tamen quomodo quod ha-  
 ctenus affirmavit Calvinus, probet. *Sed hoc* (inquit) *frivolū  
 unius vocis aucupium contextus euertit. Nam continuo post  
 subiicit Euāgelista fieri Dei filios non propria carnis voluntate,  
 sed quum ex Deo nascuntur. Quasi verò liberū arbitrium Dei  
 gratia adiutum, sit carnis voluntas, aut electio carnalis, &  
 non electio planè spiritualis, quæ à Spiritu Dei ortum capit,*  
 aut